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زمانی شروع کردم 
که مادر شدم!

اشاره
خانم کلر ژوبرت نویسنده و تصویرگر کتاب کودک با موضوع های اخاقی و دینی است. ایشان که در جوانی به اسام مشرف شده  
است، فعالیت های خود را به منظور خلق آثار مذهبی برای کودکان از دهة ۱۳60 آغاز کرد و نخستین مخاطبان آثارش فرزندانش بودند. 
خانم ژوبرت مدرک کارشناسی ارشد خود را در رشتة ادبیات کودک اخذ کرده و تحصیل درس های حوزوی را تا سطح دو حوزه پیش 
برده است که این هر دو در رسیدن او به هدفش بسیار مؤثر بوده اند. در ادامه مصاحبة ما را با این خانم نویسنده و تصویرگر می خوانید. 

1 لطفـاً خـودتان را به طـور كـامل معرفي 
بفرمایید. 

با ســام و احترام به شما و خوانندگان گرامی. کلر 
ژوبرت هستم، نویســنده و تصویرگر کتاب کودک. 
سال 1961 )1340 شمسی( در پاریس متولد شدم. 
در یک خانواده کاتولیک تحصیل کرده بزرگ شدم و 
از کودکی عاقة بســیاری بــه حضرت عیسی (ع) 
داشتم. اما در نوجوانی سؤال های زیادی در مورد دین 
مســیحیت برایم ایجاد شد؛ از جمله در مورد تثلیث. 
کم کم متوجه تحریفات و تناقضاتی شدم که در طول 
تاریخ برای این دین به وجود آمده اند. چند ســال در 
جســت وجوی حقیقت بودم تا اینکه به برکت انقاب 

اسامی ایران با اسام آشنا شدم. 
توحید ناب و زلال اســام و اینکــه همة پیامبران 
پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و 
عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش 
بپردازم. تا اینکه در سن 19 سالگی تصمیم گرفتم به 

لطف خداوند مسلمان شوم. 
مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به 

ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.
کارشناسی  تربیتی،  علوم  کارشناسی  تحصیاتم 
ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. 
فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان 
می نویســم و به موضوع هــای دینی، اخاقی 
و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة 

بسیاری دارم.
داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان 
را زمانی شـــروع کردم که مادر 
شــدم. از کـــودکی عاقــة 
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پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و پیشــین را از آن خود می داند، باعث شــد کنجکاو و 
عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش عاقه مند شــوم و به مطالعه و پرس وجو در موردش 

بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن بپردازم. تا اینکه در سن 191919191919
لطف خداوند مسلمان شوم. لطف خداوند مسلمان شوم. لطف خداوند مسلمان شوم. لطف خداوند مسلمان شوم. لطف خداوند مسلمان شوم. 

مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به مدتی بعد ازدواج کردم و چون همسرم ایرانی اند، به 
ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.ایران آمدیم و ساکن تهران شدیم.

کارشناسی  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  کارشناسی تحصیاتم  تربیتی،  علوم  کارشناسی  تحصیاتم 
ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. ارشــد ادبیات کودک و ســطح دو حوزه است. 
فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان فقط برای مخاطب کودک و خردســال داستان 
می نویســم و به موضوع هــای دینی، اخاقی می نویســم و به موضوع هــای دینی، اخاقی 
و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة و مربــوط بــه مهارت های زندگــی عاقة 

بسیاری دارم.بسیاری دارم.بسیاری دارم.بسیاری دارم.
داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان داسـتان نـــویسی بـــرای کودکان 
را زمانی شـــروع کردم که مادر را زمانی شـــروع کردم که مادر 
شــدم. از کـــودکی عاقــة شــدم. از کـــودکی عاقــة 

گفت و گو

رشد آموزش پ�ش دبستانی  دورۀ چهاردهم   |  شمارۀ  ١   |   پاي�ز 1401 1۶



بسیاری به کتاب و داستان و نوشتن داشتم، ولی آن 
زمان اصاً فکر نمی کردم بتوانم داستان نویســی را به 
صورت جــدی دنبال کنم. بعد از تولــد فرزندانم، به 
ادبیات کودک رو آوردم تــا آن ها را با کتاب و عاقه 
به مطالعه بــزرگ کنم. کتاب های زیادی برایشــان  
خواندم و خودم عاشــق ادبیات کودک شدم و اینکه 
یک داستان ســاده چقدر می تواند مفاهیم عمیقی را 
برای بچه ها ملموس کند. این شد که تصمیم گرفتم 
این کار را شــروع کنم و در کنارش تصویرگری را هم 
آغــاز کردم و تا به امروز به یاری خدا به این دو حرفه 

در کنار هم می پردازم.

2  نوشتن چه قصه هایی سخت  است؟ 
داستان نویســی برای کــودکان، به خــودی خود، 
سخت تر از داستان نویسی برای مخاطبان دیگر است، 

اما نوشتن داستان دینی دشوار تر است. 
ادبیات کودک مخاطب محور اســت و نویسنده باید 
به خصوصیات کودکان )محدودیت تجربه و شناخت، 
عاقه هــا و نیازهای خاص و غیرة آن ها( توجه هر چه 
بیشتری داشته باشد. اما »موضوع محوربودن« خیلی 
از داســتان های دینی رعایت این مسائل را دشوارتر 
می کنــد. از طرف دیگــر، حرمت مطالــب دینی در 
بسیاری از موارد دست نویسنده را می بندد و آزادی او 

را در به کارگیری قوه خیال محدود می کند.

3  در نوشتن قصه های مذهبي چه مسائلي 
اهمیت دارند؟

داســتان های  دینی برای مخاطب کــودک از دید 
من ســه نوع اند: بازنویسی های زندگی بزرگان دین و 
وقایع تاریخ اسام )داستان های مستند(، داستان های 
تخیلی حــاوی مفاهیم و مطالب دینــی )اعتقادی، 

اخاقی...(، و داستان های ترکیبی.
در این سه نوع داستان آنچه به گمانم در وهلة اول 
ضروری اســت، انتخاب درست و سنجیده موضوع بر 
اســاس شناخت کافی و به روزشده از مخاطب کودک 
است. حتی در داستان هایی که به زندگی و شخصیت 
بــزرگان دین می پردازند، می بایــد با دقت فکر کنیم 
که قرار اســت به بچه هــا چه بگوییم، تــا محتوای 
داستان برای بچه های امروز کاربردی و قابل انطباق با 

زندگی شان باشد. 
در مورد موضوع های دینی نامناســب برای کودکان 
اختاف نظر هست، اما به اعتقاد من پرداختن به صفات 
قهریة خداوند، جهنم، شیطان و هر آنچه بچه ها قادر 
به درک و هضم آن ها نیستند، در آثار مکتوب مختص 
آن ها جایز نیســت. پاسخ شــفاهی دادن به کودکانی 
که در مورد این مســائل ســؤال می کننــد موضوع 

دیگری است.
در ضمن می باید بــه موضوع واحدی اکتفا کنیم تا 

داستان شلوغ، گیج کننده  و کسل کننده نشود.
در وهلة دوم خیلی مهم اســت که داســتان دینی 
واقعاً داســتان باشــد، نه صرفاً بهانــه ای برای انتقال 
یک مطلب و پیام دینی. نویســندة داستان دینی باید 
تسلط مطلوبی بر اصول داستان نویسی داشته باشد تا 
بتواند در انتخاب راوی و زاویة  دید، خلق شــخصیت 
و موقعیت داســتانی، گره افکنی و گره گشایی، و غیره 
به بهترین وجه و متناســب با موضوع عمل کند. در 
ضمن یکی از عوامــل تعیین  کننده در جذاب بودن یا 
نبودن داستان دینی خاقیت است و اینکه نویسنده 
بتوانــد قالب های جدید و متفاوتــی را به کار گیرد و 

نگاه نوینی به موضوع القا کند.
در وهلة بعد هم می باید از پرگویی و مستقیم گویی 
و دادن شــعار پرهیز کنیم. معیارهای فکری صحیح 
ارائه بدهیم و شــبهه ایجاد نکنیم. از زبان مناسب و 
دلنشین اســتفاده کنیم و البته بسیاری مسائل دیگر 
که در مرحلة بازبینی مکرر داستان باید به آن ها دقت 

فراوان داشت. 

۴  چالش آثار مذهبي موجود در بازار نشر 
چیست؟ 

به گمانم خیلی از ناشــران و نویسندگان آثار دینی 
تصور می کنند که برای نوشتن داستان دینی مناسب 
کودکان، کافی اســت کلیاتی از زندگــی پیامبران و 
امامان را در قالب متن کوتاه و ساده ای بازگویی کنند. 
این بازنویســی ها که در بازار کتاب کودک متأسفانه 
بســیار فراوان انــد، در خیلی از مــوارد فاقد کیفیت 
ادبــی و دارای تصویرگری و صفحه آرایی غیرحرفه ای 
و حتی کیفیت چاپ پایین هســتند. امــا معمولًا با 
قیمت پایین تر از کتاب های حرفه ا ی ارائه می شــوند 
و خیلی خوب پخش می شــوند؛ حتــی در دکه های 

روزنامه فروشی. 
اما در میان کتاب های ناشــران حرفه ای، برخی آثار 
مذهبی دیده می شــوند که از سایر کتاب های کودک 
ضعیف تر نیستند؛ هر چند شاید تعدادشان خیلی زیاد 
نباشد. علتش هم این است که خلق آثار دینی مناسب 
و جذاب کار خیلی دشــواری اســت، به خصوص در 
جامعه ای اشباع شده از مطالب دینی درست و نادرست.

۵ بهترین كتابتان از نگاه خودتان را معرفي 
بفرمایید؟ و چرا؟ 

سؤال سختی است، چون تنها داستان هایی را برای 
چاپ به ناشر  سپرده ام که کاماً از آن ها راضی بوده ام. 
تعداد زیادی داســتان دارم که آن هــا را هنوز دارای 

ضعف می دانم و برای چاپشان اقدام نکرده ام. 
در عیــن حال امیدوارم داســتان های جدیدم بهتر 
از قبلی ها  باشــند، و کتاب هایی »مثل تو، بانوی من، 
فاطمه« )دربــارة تولد حضرت زهرا )س(( و »پس 

يكى از عوامل 
تعيين  كننده در 
جذاب بودن يا 

نبودن داستان دينى 
خلاقيت است و 
اينكه نويسنده 

بتواند قالب هاى 
جديد و متفاوتى را 
به كار گيرد و نگاه 

نوينى به موضوع 
داشته باشد
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مرتضی کو؟« )براساس خاطره ای از کودکی شهید 
مطهری( را بهتر از بقیة آثارم می دانم. 

۶  كدام كتابتان با استقبال زیاد مخاطبان 
روبه رو شده است؟ و چرا؟

به طور دقیق نمی دانم کدام کتاب از این لحاظ موفق تر 
بوده اســت، اما به دلایل متفاوت چندتا از کتاب هایم 
بیشتر از بقیه دیده شده اند؛ از جمله »خداحافظ راکون 
پیر« )راجع به مرگ و انتقال به جهان آخرت( و »لینالونا« 
)با موضوع حجاب از دید یک دختربچه(. به گمانم یکی 
از دلایل این استقبال، اندک بودن کتاب کودک در این 

دو موضوع است. 
چندتا از کتاب های مناسبتی ام هم با استقبال خوبی 
مواجه  و چند بار تجدید چاپ شــده اند، مانند »عید 
گنجشک ها« در مورد روزة کله گنجشکی و عید فطر و 
»برای مولا علی(ع)« با موضوع »غدیر«. دلیلش هم 
همین مناسبتی بودن اســت و اینکه در ایام مربوطه، 
تعدادی از افــراد و بعضی نهادها این کتاب ها را برای 

هدیه دادن به کودکان خریداری می کنند. 

٧  آیا تـا بـه حال از نوشتـن دربارة چیزي 
ترســیده اید؟ یعني ترس از رفتن ســراغ 

موضوعي خاص؟!
چندین ســال از نوشــتن در مــورد معصومین)ع( 
امتناع کردم؛ به خاطر حرمتی که برای من داشــتند. 

اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر 
»ســروش کودکان« آن زمان، دربــارة حضرت امام 
حسین (ع) نوشــتم و بعــد از آن، گاهی با احتیاط 
بسیار سعی کردم به ابعادی از زندگی یا شخصیت این 

بزرگواران بپردازم.

٨  دربارة آثار بعدي تان بفرمایید؟ 
چند اثر دارم که مراحل نهایی کتاب شــدن را طی 
می کنند و قرار اســت به امید خدا به زودی منتشــر 
شــوند. یکی از این آثار، داســتانی تخیلی با موضوع 
قهرمان شدن و اشاره به شخصیت شهید حاج قاسم 
ســلیماني اســت که در مرحلة صفحه آرایی است. 
مشغول تصویرگری داســتانی در مورد حضرت امام 
رضا (ع) و ورود ایشــان به نیشابور هم هستم و دارم 
تــاش می کنم دربــارة زنده یــاد، مرضیه دباغ که 

شیرزن بی نظیری بود، داستانی بنویسم.
موضوع های فراوانی هســتند که خیلی دوست دارم 
در موردشــان برای بچه ها بنویســم؛ مانند معلولیت، 
مســئولیت پذیری، توانایــی کنارآمدن با ســختی ها، 
و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. 
داســتان های ناتمام زیادی هم دارم که گاهی به آن ها 
برمی گردم و نمی دانم آیا روزی به نتیجه می رسند یا نه.

٩  از شــما بابت شــركت در این مصاحبه 
تشكر مي كنم.

اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر اولین داســتانم در این زمینه را به اصرار زیاد سردبیر 
»ســروش کودکان« آن زمان، دربــارة حضرت »ســروش کودکان« آن زمان، دربــارة حضرت امام 
نوشــتم و بعــد از آن، گاهی با احتیاط نوشــتم و بعــد از آن، گاهی با احتیاط نوشــتم و بعــد از آن، گاهی با احتیاط 
بسیار سعی کردم به ابعادی از زندگی یا شخصیت این 

چند اثر دارم که مراحل نهایی کتاب شــدن را طی چند اثر دارم که مراحل نهایی کتاب شــدن را طی چند اثر دارم که مراحل نهایی کتاب شــدن را طی 
می کنند و قرار اســت به امید خدا به زودی منتشــر 
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 اســت که در مرحلة صفحه آرایی است.  اســت که در مرحلة صفحه آرایی است. 
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 و ورود ایشــان به نیشابور هم هستم و دارم 
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مســئولیت پذیری، توانایــی کنارآمدن با ســختی ها، 
و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. و مســائل مربوط به گذر از ســن عبادت دختربچه ها. 
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برمی گردم و نمی دانم آیا روزی به نتیجه می رسند یا نه.برمی گردم و نمی دانم آیا روزی به نتیجه می رسند یا نه.

از شــما بابت شــركت در این مصاحبه 
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